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l. DOĞRUSAL (LİNEER) PROGRAMLAMANIN MADEN İŞLETMECİLİĞİNE UYGULANMASI

Teknik ve ekonomik araştırmalarda ortaya çıkan birçok problemi doğrusal prog-
ramlama usulleri ile çözmek mümkündür. Üretim, satış veya maden arama işlemlerinde
ortaya çıkan problemler karışıktır, örnek olarak bir maden arama işlemini ele alalım.
Elimizde belli sayıda sondaj makinesi, jeofizik araçları, oto, jeolog, mühendis, para, ara-
zide çalışma zamanı v.b. gibi kaynaklar vardır. Diğer taraftan, arazide çeşitli tenor
ve rezerve sahip olduğunu sandığımız hedefler (geçen sezonda az çok tespit ettiğimiz)
bulunmaktadır. Elimizdeki sınırlı kaynakları arazideki hedeflere en iyi şekilde dağıtarak,
maden bulma ihtimalimizi maksimuma çıkarma gayemizi doğrusal programlama usulle-
riyle gerçekleştirebiliriz. Bu usullerle, ihtimale dayanan bilgilerden kurulu bir problem
kadar, ihtimalin mevcut olmadığı problemler de çözülebilir. Aşağıda, bütün madencilerin
her zaman karşılaşabilecekleri basit birkaç problem ve çözümü verilmiştir.

Şunu eklemekte fayda vardır: Bugün ileri ülkelerde maden arama, üretim ve eko-
nomisinin karışık problemleri matematik ve elektronik araçlar yardımıyle çözülmektedir.
Matematik ve elektronik araçlar her rasyonel kurum veya madencinin artık kaçınılmaz
yardımcısı olarak telâkki edilmelidir.

Doğrusal programlamanın maden endüstrisine uygulanması

P r o b l e m ; Bir madencinin M1, M2 ve M3 gibi üç maden işletmesi vardır. Bu
işletmelerden birim zaman içinde sırasıyle 4, 7 ve 5 ünite cevher çıkartabilmektedir.
Çıkarılan cevher İstanbul ve Ankara şehirlerine satılacaktır. Bu şehirlerdeki alıcılar da
birim zaman içinde sırasıyle 8 ve 11 ünite cevher talep etmektedirler. Görülüyor ki,
talepte 3 ünite bir fazlalık bulunmaktadır.

Diğer taraftan M1, M2 ve M3 işletmelerinden İst. şehrine nakliye ücreti sıra-
sıyle beher ünite cevher için 6, 5 ve 11 para birimi; ve Ank. şehrine ise sırasıyle 9,
14 ve 10 para birimidir.

Problemin ayrıca şu şartı da verilmektedir: Üç işletmeden çıkarılan cevherin be-
her ünite başına maliyeti de aynı ve gerek İst. gerekse Ank. şehirlerindeki satış fiyatı
ise, ünite başına 22 para birimidir.

S o r u : Bu madencinin kârını en çok yapabilmesi için işletmelerden ne kadar
cevher çıkarması ve bunları hangi şehirlere sevketmesi gerekir?

Problemin formüle edilmiş şekli. — Kârını maksimum yapabilmek üzere ma-
dencinin M1, M2 ve M3 ocaklarından çıkaracağı ve İstanbul şehrine sevkedeceği cevher
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Genel simplcx metodu şöyledir :

Veriler :
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S o n u ç : Bu tablonun son satırında pozitif değer bulunmadığından, işlem bit-
miştir; yani aranan maksimum değer zaten ortaya çıkmıştır.
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Bir problemde iş bölümünü 6 ! = 720 şekilde düzenlemek mümkündür. Şüphe-
siz ki, bazı elemanlar da idareciye bazı işleri yapmak istemediklerini bildirebilirler. An-
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cak 10 eleman olsaydı iş bölümü 10! = 3 628 800 şekilde düzenlenebilirdi; bu durum-
da idareci, elemanları işe yerleştirmekte büyük zorlukla karşılaşacaktı.

Zira 3 milyon 628 800 varyantı incelemek bir idarecinin içinden kolay kolay çı-
kabileceği bir iş değildir. Doğrusal programlamanın özel bir hali olan böyle problemleri
aşağıda verilen metotla çözmek mümkündür.

Ç ö z ü m : Problemin çözümü için şu sıra takibedilir:

a. Her satırın en küçük rakamı, aynı satırdaki diğer bütün rakamlardan çıkarı-
lır ve aşağıdaki tablo elde edilir (I. satırının en küçük rakamı 6; II. satırının 11; III.
satırının 4; IV. satırının 4; V. satırının 8 ve VI. satırının 8 dir).

b. Tablo 2 deki her sütunun en küçük rakamı, aynı sütundaki bütün diğer ra-
kamlardan çıkarılır ve aşağıdaki matris elde edilir:
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c. Yukarıdaki matriste, her satır ve sütunda yalnız bir sıfır bulunacak şekilde ra-

kamlar yuvarlak içine alınır.

Her satıra ve sütuna yalnız bir sıfır tekabül ettiği için, optimum çözüm vardır.

d. Bu durumda:

e. Bu şekilde bir yerleştirme yapılırsa, elemanlar en az vakit kaybederek bütün

işleri yapmış olurlar. Nitekim, Tablo 3 te karşılarında sıfır bulunan hanelerin karşısına

Tablo l in gerçek değerleri yazılır ve toplanırsa:

kaybedeceklerdir. Bundan daha az zaman sarfederek elemanların bütün işleri yapması

mümkün değildir.

III. DOĞRUSAL PROGRAMLAMANIN ARAZÎ ÇALIŞMALARINA UYGULANMASI

(ÖZEL HAL)

Daha önceki problemde her sütunun karşısına bir sıfır rastlıyor ve her satırda da

sıfır bulunduğundan, elemanları yerleştirmekte zorluk çekmiyorduk. Bazı durumlar var-

dır ki, her satır ve sütunun kesiştiği hanede bir sıfır bulunmayabilir. Bunu bir misal

ile açıklayalım.

Ahmet, Basri, Cevat, Durmuş ve Emin'den ibaret bir prospektör ekipi araziye

gönderilerek, krom, lityum, molibden, niobyum ve potasyum madenleri aranacaktır. An-

cak bazı prospektörler bazı madenleri diğerlerinden daha az tanıyabildiklerinden, bu

prospektörler arasında bir imtihan yapılmıştır. Müzede bulunan ve her madene ait 20

şer numune prospektörlerin her birine gösterilmiş ve 20 şer numuneden kaç tanesini

tanıyamadıkları aşağıdaki tabloda gösterilmiştir. Tabloya prospektör ve madenlerin baş

harfleri konmuştur.
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b. Her sütunun en küçük rakamını diğerlerinden çıkaralım.

Soru : Prospektörleri hangi madenlerin aranmasına göndermelidir ki, bu ekip
en az hata yapsın.

Ç ö z ü m :
a. Ekipin hata matrisi Tablo 8 de verildiğine göre, her satırın en

küçük rakamını diğerlerinden çıkaralım.
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Görülüyor ki, henüz karar vermek mümkün değildir, çünkü satır ve sütunlarda
birden fazla sıfır vardır. Bunun için aşağıdaki işlem yapılır.

c. Sıfır ihtiva eden satır ve sütunlar taranır. Bu tarama yapılırken eğer taralı
bir satır ile sütunun kesişme noktasında sıfır varsa buraya l eklenir

e. Bu tablo kontrol edilerek, her satır ve sütunun kesişme noktasına tek bir sıfır

rastlayıp rastlamadığı aranır. Eğer rastlıyorsa çözüm bulunmuştur, rastlamıyorsa d. sıkkın-

daki işleme devam edilir.

Yukarıda işlem bitmiş ve sıfırlar yuvarlak içine alınmıştır.

d. Taralı alanın dışında kalan rakamlardan en küçüğü diğer bütün dışarıda ka-

lan rakamlardan çıkarılır; taralı alanda kalan rakamlara dokunulmaz. (Taramalarda

hangi sütun veya satıra öncelik verilirse verilsin sonucu etkilemez; ancak işlemi uzatır;

taramalarda işlemi kısaltmak birkaç ekzersiz ile kolayca başarılabilir.)
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